und die Vergütungsinstrumente an die Mitarbeiter ausgegeben
wurden.

• Akquisitionsbedingte Aufwendungen enthalten Abschreibungen
auf in Akquisitionen von Unternehmen oder geistigem Eigen-
tum erworbene identifizierbare immaterielle Vermögensgegen-
stände.

• Außerplanmäßige Abschreibungen enthalten voraussichtlich
dauerhafte Wertminderungen auf Minderheitsbeteiligungen.

Die Pro-forma-operativen-Aufwendungen und
das Pro-forma-Betriebsergebnis weichen wie folgt von den entspre-
chenden nach US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Überleitungen der Angaben zum Pro-forma-
Konzernergebnis, Pro-forma-Gewinn je Aktie sowie Pro-forma-
EBITDA sind in den Zusatzinformationen zur Gewinn- und
Verlustrechnung dargestellt.

Der vom Vorstand gegebene Ausblick basiert
ebenfalls auf Pro-forma-Kennzahlen, die den oben angegebenen
Definitionen entsprechen und sich damit von den entsprechenden
durch US-GAAP-Rechnungslegungsstandards regulierten Größen

PRO-FORMA-ANPASSUNGEN 2. QUARTAL 2006
in Mio. €  | ungeprüft Aufwendungen

für aktienorientierte Akquisitions-
Vergütungs- bedingte

2006 US-GAAP-Wert programme Aufwendungen Pro-forma-Wert

Produktkosten 264 2 4 258
Servicekosten 513 2 1 510
Forschungs- und Entwicklungskosten 314 6 6 302
Vertriebs- und Marketingkosten 469 3 0 466
Allgemeine Verwaltungskosten 109 3 0 106
Sonstige betriebliche Aufwendungen – 5 0 0 –5
Summe Kosten 1.664 16 11 1.637
Betriebsergebnis 531 16 11 558

2005
Produktkosten 242 3 5 234
Servicekosten 481 5 1 475
Forschungs- und Entwicklungskosten 281 9 1 271
Vertriebs- und Marketingkosten 452 6 0 446
Allgemeine Verwaltungskosten 107 6 0 101
Sonstige betriebliche Aufwendungen – 7 0 0 – 7
Summe Kosten 1.556 29 7 1.520
Betriebsergebnis 460 29 7 496

um Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme,
akquisitionsbedingte Aufwendungen und außerplanmäßige
Abschreibungen unterscheiden. Der Vorstand misst diesen Auf-
wendungen eine untergeordnete Bedeutung im Hinblick auf die
Ertragskraft der Kerngeschäftsfelder der SAP bei. Die Höhe der
Aufwendungen ist zudem erheblich von Faktoren abhängig, die
außerhalb des Einflussbereichs des Unternehmens stehen, wie
zum Beispiel dem Aktienkurs der SAP oder den Aktienkursen von
Beteiligungen, in welche SAP investiert hat.

3

PRO-FORMA-ANPASSUNGEN 01.01.-30.06.
in Mio. €  | ungeprüft Aufwendungen

[…]

Der Berechnung wurden folgende Annahmen zugrunde
gelegt:

Voll konsolidierte
Tochterunternehmen

Inland Ausland Gesamt
31.12.2005 17 86 103
Zugänge - 4 4
Abgänge - 6 6
31.03.2006 17 84 101
Zugänge 3 8 11
Abgänge - - –
30.06.2006 20 92 112

4) Aufwendungen aus der Ablösung von aktienorientierten Vergütungsprogrammen in Zusammen-
hang mit Verschmelzungen oder Akquisitionen sind nicht enthalten.

Konzernergebnis 2. Quartal 1. Halbjahr
in Mio. € 2005 2005
Gemäß Gewinn- und Verlustrechnung 289 543
Plus/Minus: Aufwand/Ertrag aus aktien-
orientierten Vergütungsprogrammen
nach Steuern gemäß APB 254) 20 20
Minus: Aufwand aus aktienorientierten
Vergütungsprogrammen nach
Steuern gemäß SFAS 123 32 64
Pro-forma-Konzernergebnis 277 499

Ergebnis je Aktie
in €
Unverwässert – gemäß Gewinn- und Verlustrechnung 0,93 1,75
Verwässert – gemäß Gewinn- und Verlustrechnung 0,93 1,75
Unverwässert – pro-forma 0,89 1,61
Verwässert – pro-forma 0,89 1,61

18 ZWISCHENABSCHLUSS

Die nachstehende Tabelle präsentiert eine Über-
leitungsrechnung von der Summe der Segmentbeiträge auf das in
der Konzern-GuV ausgewiesene Ergebnis vor Ertragsteuern.

2. Quartal 2006
in Mio. € Produkt Beratung Schulung Gesamt
Außenumsätze 1.512 573 109 2.194
Segmentaufwendungen – 640 – 429 – 67 – 1.136
Segmentbeitrag 872 144 42 1.058
Segmentprofitabilität 57,7 % 25,1 % 38,5 %

2. Quartal 2005
in Mio. € Produkt Beratung Schulung Gesamt
Außenumsätze 1.390 526 99 2.015
Segmentaufwendungen – 593 – 405 – 62 – 1.060
Segmentbeitrag 797 121 37 955
Segmentprofitabilität 57,3 % 23,0 % 37,4 %

01.01.-30.06.2006
in Mio. € Produkt Beratung Schulung Gesamt
Außenumsätze 2.914 1.111 209 4.234
Segmentaufwendungen – 1.253 – 849 – 131 – 2.233
Segmentbeitrag 1.661 262 78 2.001
Segmentprofitabilität 57,0 % 23,6 % 37,3 %

01.01.-30.06.2005
in Mio. € Produkt Beratung Schulung Gesamt
Außenumsätze 2.578 985 179 3.742
Segmentaufwendungen – 1.103 – 777 – 118 – 1.998
Segmentbeitrag 1.475 208 61 1.744
Segmentprofitabilität 57,2 % 21,1 % 34,1 %

Die nachstehende Tabelle zeigt eine Überleitungs-
rechnung von der Summe der Segmentumsätze auf die in der
Konzern-GuV ausgewiesenen Umsatzerlöse:

Segmentinformation Die Segmentinformationen für die Betrach-
tungsperioden stellen sich wie folgt dar:

Grundkapital Die Anzahl der per 30. Juni 2006 ausgegebenen
nennwertlosen Stammaktien belief sich auf 316.824.515. Auf jede
Aktie entfällt ein rechnerischer Nennwert von 1 €.

Auf Grund der Ausübung von Bezugsrechten im
Rahmen von aktienorientierten Vergütungsprogrammen erhöhte
sich die Anzahl der Aktien in dem ersten Halbjahr 2006 um 366.694